
  

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 15/2024/SECEL/MT 
“EDITAL LITERATURA EM CENA – PNAB – CICLO 1” 

 
RESULTADO PRELIMINAR – FASE DE SELEÇÃO 

 
O ESTADO DE MATO GROSSO, por intermédio da SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA, ESPORTE E LAZER – doravante denominada SECEL/MT, 
torna público, para conhecimento de todos os interessados, o seguinte Resultado Preliminar da Fase de Seleção do Edital de Chamamento 
Público nº 15/2024/SECEL/MT – LITERATURA EM CENA, integrante das ações da Política Nacional Aldir Blanc de Fomento à Cultura (PNAB) – 
Ciclo 1, instituída pela Lei Federal nº 14.399, de 08 de julho de 2022, regulamentada pelo Decreto Federal nº 11.740, de 18 de outubro de 2023, 
e executada em conformidade com as demais normativas estaduais e federais pertinentes, dispostas no Edital. 
 
Considerando o quantitativo de 08 (oito) vagas para as categorias: CRIAÇÃO, DESENVOLVIMENTO; CIRCULAÇÃO E LITERATURA; VIVÊNCIA 
CULTURAL E AÇÕES FORMATIVAS; APRESENTAÇÕES ARTÍSTICAS, conforme subitens 2.1.1 e 2.2.1 do Edital. 
 
Considerando a previsão da Lei nº 10.379/2016 (Fundo Estadual de Política Cultural de Mato Grosso), segue abaixo a distribuição das vagas para 
o “Interior” do Estado de Mato Grosso e para a “Região Metropolitana do Vale do Rio Cuiabá” (RMVRC), conforme descrito no subitem 5.8.2 do 
Edital: 
 
DISTRIBUIÇÃO DAS VAGAS 
 
Categoria: CRIAÇÃO, DESENVOLVIMENTO 
 
Considerando que há 2 (duas) vagas para atender esta categoria, informa-se que a quantidade total de vagas está assim distribuída: 
 
- Interior: 2 (duas) vagas totais; 
Sendo, 1 (uma) vaga para Ampla Concorrência e 1 (uma) vaga para pessoa negra ou pessoa jurídica, cujo representante legal é pessoa negra. 
 
- Região Metropolitana do Vale do Rio Cuiabá – RMVRC: 0 (zero) vaga total. 
 
Categoria: CIRCULAÇÃO E LITERATURA  



  

 
Considerando que há 2 (duas) vagas para atender esta categoria, informa-se que a quantidade total de vagas está assim distribuída: 
 
- Interior: 2 (duas) vagas totais; 
Sendo, 1 (uma) vaga para Ampla Concorrência e 1 (uma) vaga para pessoa negra ou pessoa jurídica, cujo representante legal é pessoa negro. 
 
- Região Metropolitana do Vale do Rio Cuiabá – RMVRC: 0 (zero) vaga total. 
 
Categoria: VIVÊNCIA CULTURAL E AÇÃO FORMATIVA  
 
Considerando que há 2 (duas) vagas para atender esta categoria, informa-se que a quantidade total de vagas está assim distribuída: 
 
- Interior: 2 (duas) vagas totais; 
Sendo, 1 (uma) vaga para Ampla Concorrência e 1 (uma) vaga para pessoa negra ou pessoa jurídica, cujo representante legal é pessoa negro. 
 
- Região Metropolitana do Vale do Rio Cuiabá – RMVRC: 0 (zero) vaga total. 
 
 
Categoria: APRESENTAÇÕES ARTÍSTICA 
 
Considerando que há 2 (duas) vagas para atender esta categoria, informa-se que a quantidade total de vagas está assim distribuída: 
 
- Interior: 2 (duas) vagas totais; 
Sendo, 1 (uma) vaga para Ampla Concorrência e 1 (uma) vaga para pessoa negra ou pessoa jurídica, cujo representante legal é pessoa negro. 
 
- Região Metropolitana do Vale do Rio Cuiabá – RMVRC: 0 (zero) vaga total. 
 
 
 
Resolve: 



  

 

PROTOCOLO 
NOME 
COMPLETO/RAZÃO 
SOCIAL 

MUNICÍPIO LOCALIDADE NOME DO PROJETO CATEGORIA 
COTISTA - 
AVALIADO 
(PRELIMINAR) 

FORMA DE 
CLASSIFICAÇÃO 
(PRELIMINAR) 

MÉDIA-GERAL 
(PRELIMINAR) 

RESULT. 
PRELIMINAR 
SELEÇÃO 

SECEL-PRO-
2025/05402 

ZEILA CECILIA 
CONCEIÇÃO E 
SILVA 

POCONÉ INTERIOR 

PROJETO: SARAU - CHÁ 
COM POESIA 
LITERATURA, CULTURA E 
ANCESTRALIDADE 

APRESENTAÇÕES 
ARTÍSTICAS 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

69,67 SELECIONADO 

SECEL-PRO-
2025/02839 

DANIEL 
GUILHERME 
MACHADO PINTO 

BARRA DO GARÇAS INTERIOR CANTANDO CANDIEIRO 
APRESENTAÇÕES 
ARTÍSTICAS 

PESSOA NEGRA PESSOA NEGRA 69,67 SELECIONADO 

SECEL-PRO-
2025/02620 

SABRINA NATHANY 
GOMES DA COSTA 

PRIMAVERA DO 
LESTE 

INTERIOR 
"O ASSASSINO DA LUVA  
AMARELA" 

APRESENTAÇÕES 
ARTÍSTICAS 

PESSOA NEGRA   66,67 CLASSIFICADO 

SECEL-PRO-
2025/02836 

ÉDINA DUARTE 
ALVES COSTA 

CÁCERES INTERIOR 
LITERATURA 
PANTANEIRA INCLUSIVA 
EM CÁCERES MT 

APRESENTAÇÕES 
ARTÍSTICAS 

PESSOA NEGRA   66,33 CLASSIFICADO 

SECEL-PRO-
2025/02233 

WAGNER LILI 
SEBASTIÃO 

TANGARÁ DA 
SERRA 

INTERIOR 
LEITURAÇÃO: FESTIVAL 
DE LEITURA ITINERANTE 
- 2ª EDIÇÃO 

APRESENTAÇÕES 
ARTÍSTICAS 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

  65,33 CLASSIFICADO 

SECEL-PRO-
2025/02219 

MARINETE LUZIA 
FRANCISCA DE 
SOUZA 

BARRA DO GARÇAS INTERIOR 
ROTEIROS LITERÁRIOS 
DE MATO GROSSO 

APRESENTAÇÕES 
ARTÍSTICAS 

PESSOA NEGRA   64,33 CLASSIFICADO 

SECEL-PRO-
2025/02756 

CLAUDIO ALTAIR 
BARBOSA LORENTE 

TANGARÁ DA 
SERRA 

INTERIOR VOZES DA DIVERSIDADE 
APRESENTAÇÕES 
ARTÍSTICAS 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

  57,67 CLASSIFICADO 

SECEL-PRO-
2025/02576 

DIVINA IDEIA 
SERVICOS EM 
TECNOLOGIA DA 
INFORMACAO 
LTDA 

POXORÉU INTERIOR 
FEIRA LITERÁRIA DE 
POXORÉU 

APRESENTAÇÕES 
ARTÍSTICAS 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

  55,33 CLASSIFICADO 

SECEL-PRO-
2025/02856 

SONIA PEREIRA DA 
SILVA 

LUCAS DO RIO 
VERDE 

INTERIOR CONTOS DA SAVANA 
APRESENTAÇÕES 
ARTÍSTICAS 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

  50,00 CLASSIFICADO 

SECEL-PRO-
2025/02731 

SILMAR DO 
NACIMENTO 
NUNES 

CÁCERES INTERIOR 
DESCOBRINDO CÁCERES: 
BELEZAS NATURAIS E 
CULTURAIS 

APRESENTAÇÕES 
ARTÍSTICAS 

PESSOA NEGRA   49,67 CLASSIFICADO 

SECEL-PRO-
2025/02325 

SOLANGE DE 
CASTRO 
RODRIGUES 

SAPEZAL INTERIOR ''CENAS DE TRÂNSITO'' 
APRESENTAÇÕES 
ARTÍSTICAS 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

  49,33 CLASSIFICADO 



  

SECEL-PRO-
2025/02744 

DIVINA APARECIDA 
SANTOS COCHEV 

CÁCERES INTERIOR 
SARAU LITERÁRIO NA 
BIBLIOTECA MUNICIPAL 

APRESENTAÇÕES 
ARTÍSTICAS 

PESSOA NEGRA   46,00 CLASSIFICADO 

SECEL-PRO-
2025/02343 

ASSOCIACAO 
SERVICOS 
ARTISTICOS 
SERTAO DE MATO 
GROSSO 

SAPEZAL INTERIOR SARAU CULTURAL 2025 
APRESENTAÇÕES 
ARTÍSTICAS 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

  42,33 CLASSIFICADO 

SECEL-PRO-
2025/02565 

JESSÉ DAVI SILVA 
DIAS 

SINOP INTERIOR 

APRESENTAÇÕES 
ARTÍSTICAS E CULTURAIS 
NAS ESCOLAS - BANDA 
RESET 

APRESENTAÇÕES 
ARTÍSTICAS 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

  40,67 CLASSIFICADO 

SECEL-PRO-
2025/02698 

FABIANA PEREIRA 
DA SILVA 

JACIARA INTERIOR 

NOITE DOS 
CONTADORES: 
RESGATANDO CONTOS E 
LENDAS DE MATO 
GROSSO 

APRESENTAÇÕES 
ARTÍSTICAS 

PESSOA NEGRA   37,33 

DESCLASSIFICA
DO: MÉDIA 

TOTAL ABAIXO 
DE 40 PONTOS 

SECEL-PRO-
2025/02741 

ELIEZER CORREIA 
DOS SANTOS 

PONTES E 
LACERDA 

INTERIOR 

APRESENTAÇÃO E 
GRAVAÇÃO DVD 
ACÚSTICO AO-VIVO DE 
JHUAN REIS & RAFHAEL 

APRESENTAÇÕES 
ARTÍSTICAS 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

  32,00 

DESCLASSIFICA
DO: MÉDIA 

TOTAL ABAIXO 
DE 40 PONTOS 

SECEL-PRO-
2025/02750 

59.119.657 ADENIL 
CORREA DA COSTA 

CHAPADA DOS 
GUIMARÃES 

REGIÃO 
METROPOL
ITANA DO 
VALE DO 
RIO 
CUIABÁ 

COZINHANDO HISTÓRIAS 
- UMA TEMPORADA DE 
SABERES E SABORES 

APRESENTAÇÕES 
ARTÍSTICAS 

PESSOA NEGRA   72,33 CLASSIFICADO 

SECEL-PRO-
2025/03171 

ALICE DE OLIVEIRA CUIABÁ 

REGIÃO 
METROPOL
ITANA DO 
VALE DO 
RIO 
CUIABÁ 

UM CONTO EM CADA 
CANTO - 2ª EDIÇÃO 

APRESENTAÇÕES 
ARTÍSTICAS 

PESSOA NEGRA   70,67 CLASSIFICADO 

SECEL-PRO-
2025/02830 

VALDIR GARCIA DA 
CRUZ JÚNIOR 

CUIABÁ 

REGIÃO 
METROPOL
ITANA DO 
VALE DO 
RIO 
CUIABÁ 

O CAPITÃO LIVRÃO: 
UMA JORNADA 
LITERÁRIA E TEATRAL 

APRESENTAÇÕES 
ARTÍSTICAS 

PESSOA COM 
DEFICIÊNCIA 

  68,33 CLASSIFICADO 



  

SECEL-PRO-
2025/02726 

RAFAELA NOHANA 
GIL BARBOSA 

CUIABÁ 

REGIÃO 
METROPOL
ITANA DO 
VALE DO 
RIO 
CUIABÁ 

LITERATURA É SHOW: 
DA PÁGINA AO PALCO - 
LETRAS, VOZES E 
RITMOS 

APRESENTAÇÕES 
ARTÍSTICAS 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

  58,00 CLASSIFICADO 

SECEL-PRO-
2025/02223 

JUSTINO ASTREVO 
DE AGUIAR 

CUIABÁ 

REGIÃO 
METROPOL
ITANA DO 
VALE DO 
RIO 
CUIABÁ 

CADA TRONO TEM AS 
NÁDEGAS QUE MERECE 

APRESENTAÇÕES 
ARTÍSTICAS 

PESSOA NEGRA   57,00 CLASSIFICADO 

SECEL-PRO-
2025/02339 

JOSEMEIRE 
PINHEIRO 

CUIABÁ 

REGIÃO 
METROPOL
ITANA DO 
VALE DO 
RIO 
CUIABÁ 

SARAU BACURAU - 
VOZES E EXPRESSÕES 

APRESENTAÇÕES 
ARTÍSTICAS 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

  56,67 CLASSIFICADO 

SECEL-PRO-
2025/02236 

NÍLBEA SOARES 
PEREIRA 

CUIABÁ 

REGIÃO 
METROPOL
ITANA DO 
VALE DO 
RIO 
CUIABÁ 

VOZES ANCESTRAIS – 
SARAU DA JUVENTUDE 
DA BAIXADA CUIABANA 

APRESENTAÇÕES 
ARTÍSTICAS 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

  53,00 CLASSIFICADO 

SECEL-PRO-
2025/02714 

LUCELIA ALVES  DE 
BARROS XAVIER 

BARRA DO GARÇAS INTERIOR 

FEIRA LITERÁRIA 
INTERGALÁCTICA DE 
BARRA DO GARÇAS – 
FLIBARRA 

CIRCULAÇÃO 
LITERÁRIA 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

68,67 SELECIONADO 

SECEL-PRO-
2025/02832 

LUIZ GABRIEL DE 
SOUZA NOGUEIRA 

JUÍNA INTERIOR 
CAMINHOS DO BRASIL 
CENTRAL: HISTÓRIA E 
MEMÓRIA 

CIRCULAÇÃO 
LITERÁRIA 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

  66,00 CLASSIFICADO 

SECEL-PRO-
2025/02833 

GEISABEL CRISTINA 
PRATES COSTA 

QUERÊNCIA INTERIOR 
LER PARA CONHECER - 
DESCOBRINDO NOSSA 
HISTORIA 

CIRCULAÇÃO 
LITERÁRIA 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

  65,67 CLASSIFICADO 

SECEL-PRO-
2025/02851 

NOAMY 
COREZOMAE 

BARRA DO BUGRES INTERIOR 
CIRCULAÇÃO DA 
LITERATURA INDÍGENA 

CIRCULAÇÃO 
LITERÁRIA 

PESSOA 
INDÍGENA 

  64,67 CLASSIFICADO 

SECEL-PRO-
2025/02328 

COLETIVO NEGRAS 
MATO-
GROSSENSES 

SINOP INTERIOR 
LITERATURA EM 
MOVIMENTO: VOZES 
QUE ECOAM 

CIRCULAÇÃO 
LITERÁRIA 

PESSOA NEGRA PESSOA NEGRA 62,33 SELECIONADO 



  

SECEL-PRO-
2025/02853 

ROSILEIA BURUM 
KEREPU 

JUARA INTERIOR 
CIRCULAÇÃO LITERÁRIA 
INDÍGENA NO TI APIAKÁ 
CAIABY 

CIRCULAÇÃO 
LITERÁRIA 

PESSOA 
INDÍGENA 

  61,33 CLASSIFICADO 

SECEL-PRO-
2025/02378 

TEREZA RAMOS DE 
CARVALHO 

BARRA DO GARÇAS INTERIOR 
CIRCULAÇÃO DO 
ACERVO DA LITERATURA 
DE MT 

CIRCULAÇÃO 
LITERÁRIA 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

  60,67 CLASSIFICADO 

SECEL-PRO-
2025/02331 

JOAO LUIZ PEREIRA 
DO COUTO 

BARRA DO GARÇAS INTERIOR 

ITINERÂNCIA LITERÁRIA - 
CONTANDO HISTÓRIAS 
NOS QUATRO CANTOS 
DE MATO GROSSO 

CIRCULAÇÃO 
LITERÁRIA 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

  60,67 CLASSIFICADO 

SECEL-PRO-
2025/02874 

FRANCISCO 
OTAVIO ARAUJO 
DOS SANTOS 

RONDONÓPOLIS INTERIOR 

PRETOGRAFIAS - 
FESTIVAL 
MATOGROSSENSE DE 
LITERATURA NEGRA 

CIRCULAÇÃO 
LITERÁRIA 

PESSOA NEGRA   58,00 CLASSIFICADO 

SECEL-PRO-
2025/02450 

EDILSON PEREIRA 
SANTOS 

SANTA TEREZINHA INTERIOR 
PROJETO BALÉ DAS 
ÁGUAS II - POESIAS 
ENCENADAS! 

CIRCULAÇÃO 
LITERÁRIA 

PESSOA NEGRA   56,33 CLASSIFICADO 

SECEL-PRO-
2025/02870 

POAIA 
PRODUÇÕES LTDA 

BRASNORTE INTERIOR 
CIRCUITO LITERÁRIO 
SABERES INDIGENAS 

CIRCULAÇÃO 
LITERÁRIA 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

  56,00 CLASSIFICADO 

SECEL-PRO-
2025/02857 

EDSON FLAVIO 
SANTOS 

CÁCERES INTERIOR 
CIRCUITO DE 
ESCRITORES 
CACERENSES 

CIRCULAÇÃO 
LITERÁRIA 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

  40,67 CLASSIFICADO 

SECEL-PRO-
2025/02437 

58.321667 
EDIVIVALDO 
MOREIRA 
MARTINS 

NOVA XAVANTINA INTERIOR 
DEBULHANDO A 
HISTÓRIA E A CULTURA 
XAVANTE 

CIRCULAÇÃO 
LITERÁRIA 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

  39,00 

DESCLASSIFICA
DO: MÉDIA 

TOTAL ABAIXO 
DE 40 PONTOS 

SECEL-PRO-
2025/03194 

PAULO ANTONIO 
FILHO 

PONTAL DO 
ARAGUAIA 

INTERIOR PAULO ANTONIO FILHO 
CIRCULAÇÃO 
LITERÁRIA 

PESSOA NEGRA   38,00 

DESCLASSIFICA
DO: MÉDIA 

TOTAL ABAIXO 
DE 40 PONTOS 

SECEL-PRO-
2025/02411 

DONIZETI 
APARECIDO 
FARDIM CAETANO 

CÁCERES INTERIOR 

PROJETO LITERÁRIO: 
"EM BUSCA DO AMOR: A 
JORNADA DO ANJO 
RAFAEL" 

CIRCULAÇÃO 
LITERÁRIA 

PESSOA NEGRA   34,33 

DESCLASSIFICA
DO: MÉDIA 

TOTAL ABAIXO 
DE 40 PONTOS 



  

SECEL-PRO-
2025/02355 

SÉRGIO 
ALESSANDRO 
SOARES FRAGOSO 

SINOP INTERIOR 
INCENTIVO À LEITURA E 
LITERATURA MATO-
GROSSENSE 

CIRCULAÇÃO 
LITERÁRIA 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

  34,00 

DESCLASSIFICA
DO: MÉDIA 

TOTAL ABAIXO 
DE 40 PONTOS 

SECEL-PRO-
2025/02414 

JAKELINE DRYELI 
MORAIS SILVA DE 
ARAUJO 

RONDONÓPOLIS INTERIOR AGORA, ENTENDI! 
CIRCULAÇÃO 
LITERÁRIA 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

  33,33 

DESCLASSIFICA
DO: MÉDIA 

TOTAL ABAIXO 
DE 40 PONTOS 

SECEL-PRO-
2025/02572 

ELIZANGELA 
TRINDADE 

JUARA INTERIOR 

PRODUÇÃO/ IMPRESSÃO 
E DISTRIBUIÇÃO DE 
UNIDADES LITERÁRIA DA 
OBRA MESTRES E 
GUARDIÕES DE SI. VOL 
01 À ALUNOS DO 3º ANO 
DO ENSINO MÉDIO E 
PROFESSORES EM 
ESCOLAS PÚBLICAS PELO 
NOROESTE DO ESTADO 
DE MATO GROSSO 

CIRCULAÇÃO 
LITERÁRIA 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

  29,00 

DESCLASSIFICA
DO: MÉDIA 

TOTAL ABAIXO 
DE 40 PONTOS 

SECEL-PRO-
2025/02739 

CENTRO DE 
TREINAMENTO 
COMUNITARIO 

CÁCERES INTERIOR 
PROJETO SOCIAL JOVENS 
ESCRITORES 

CIRCULAÇÃO 
LITERÁRIA 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

  28,67 

DESCLASSIFICA
DO: MÉDIA 

TOTAL ABAIXO 
DE 40 PONTOS 

SECEL-PRO-
2025/02232 

ALEXANDRE 
GUIMARAES 
SOARES 

SINOP INTERIOR 
SABERES DA MEDICINA 
IKPENG 

CIRCULAÇÃO 
LITERÁRIA 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

  25,33 

DESCLASSIFICA
DO: MÉDIA 

TOTAL ABAIXO 
DE 40 PONTOS 

SECEL-PRO-
2025/02570 

SELMA ROSANA 
MENDES DE 
SOUZA SILVA 

MARCELÂNDIA INTERIOR 
MARCELÂNDIA: UM 
FUTURO DE LEITORES" 

CIRCULAÇÃO 
LITERÁRIA 

PESSOA NEGRA   20,67 

DESCLASSIFICA
DO: MÉDIA 

TOTAL ABAIXO 
DE 40 PONTOS 

SECEL-PRO-
2025/02847 

29.176.631 PAULA 
NAVES ALVES 

CUIABÁ 
REGIÃO 
METROPOL
ITANA DO 

CIRCULAÇÃO LITERÁRIA 
"MARIA CONSTRÓI O 
MUNDO" 

CIRCULAÇÃO 
LITERÁRIA 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

  68,33 CLASSIFICADO 



  

VALE DO 
RIO 
CUIABÁ 

SECEL-PRO-
2025/02837 

LEONARDO PINTO 
DE ALMEIDA 

CHAPADA DOS 
GUIMARÃES 

REGIÃO 
METROPOL
ITANA DO 
VALE DO 
RIO 
CUIABÁ 

FESTA GEODÉSICA DAS 
ARTES 

CIRCULAÇÃO 
LITERÁRIA 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

  65,33 CLASSIFICADO 

SECEL-PRO-
2025/02877 

TRILHAS POÉTICAS: 
INTERVENÇÕES EM 
PARQUES 
URBANOS COM 
LITERATURA 
MATO-GROSSENSE 

CUIABÁ 

REGIÃO 
METROPOL
ITANA DO 
VALE DO 
RIO 
CUIABÁ 

TRILHAS POÉTICAS: 
INTERVENÇÕES EM 
PARQUES URBANOS 
COM LITERATURA 
MATO-GROSSENSE 

CIRCULAÇÃO 
LITERÁRIA 

PESSOA NEGRA   62,00 CLASSIFICADO 

SECEL-PRO-
2025/02221 

ANGELUS- 
PRODUÇÕES 
ARTÍSTICAS LTDA 

CUIABÁ 

REGIÃO 
METROPOL
ITANA DO 
VALE DO 
RIO 
CUIABÁ 

POTÊNCIA LITERÁRIA: 
DAS QUEBRADAS PARA 
O MUNDO 

CIRCULAÇÃO 
LITERÁRIA 

PESSOA NEGRA   62,00 CLASSIFICADO 

SECEL-PRO-
2025/02861 

36.305.610 ANDRE 
FERREIRA DE 
SOUZA 

CUIABÁ 

REGIÃO 
METROPOL
ITANA DO 
VALE DO 
RIO 
CUIABÁ 

VERSOS EM CENA – 
POESIA E TEATRO EM 
DIÁLOGO 

CIRCULAÇÃO 
LITERÁRIA 

PESSOA NEGRA   58,00 CLASSIFICADO 

SECEL-PRO-
2025/02838 

LELIEL JORNY 
XAVIER DE 
ALMEIDA 

CUIABÁ 

REGIÃO 
METROPOL
ITANA DO 
VALE DO 
RIO 
CUIABÁ 

LIVRO "AS PIPAS CAEM 
DO CÉU" 

CIRCULAÇÃO 
LITERÁRIA 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

  56,67 CLASSIFICADO 

SECEL-PRO-
2025/02400 

ASSOCIAÇÃO DE 
DESENVOLVIMENT
O SOCIAL DAS 
FAVELAS 

CUIABÁ 

REGIÃO 
METROPOL
ITANA DO 
VALE DO 
RIO 
CUIABÁ 

PRÊMIO FAVELA 
LITERÁRIA 

CIRCULAÇÃO 
LITERÁRIA 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

  56,67 CLASSIFICADO 



  

SECEL-PRO-
2025/02611 

GRUPO DE SIRIRI 
PATUCHA  - 
PANORAMA 
TURISTICO 
CULTURAL 
CHAPADENSE 

CHAPADA DOS 
GUIMARÃES 

REGIÃO 
METROPOL
ITANA DO 
VALE DO 
RIO 
CUIABÁ 

CIRCULAÇÃO LITERÁRIA - 
FOLCLORE DE MATO 
GROSSO 

CIRCULAÇÃO 
LITERÁRIA 

PESSOA NEGRA   55,67 CLASSIFICADO 

SECEL-PRO-
2025/02742 

ANTONIO PERES 
PACHECO 

CUIABÁ 

REGIÃO 
METROPOL
ITANA DO 
VALE DO 
RIO 
CUIABÁ 

PAU RODADO DAS 
LETRAS – CIRCUITO DE 
CIRCULAÇÃO E DIFUSÃO 
DA LITERATURA DO 
ESCRITOR E POETA 
ANTONIO P. PACHECO E 
AUTORES CONVIDADOS 

CIRCULAÇÃO 
LITERÁRIA 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

  55,00 CLASSIFICADO 

SECEL-PRO-
2025/02393 

ASSOCIAÇÃO 
CULTURAL EM 
CENA ESCOLA DE 
ARTES DE CUIABÁ 

CUIABÁ 

REGIÃO 
METROPOL
ITANA DO 
VALE DO 
RIO 
CUIABÁ 

4º  EDIÇÃO DO CURSO A 
ARTE DE ENCANTAR E 
CONTAR HISTÓRIAS 

CIRCULAÇÃO 
LITERÁRIA 

PESSOA NEGRA   54,00 CLASSIFICADO 

SECEL-PRO-
2025/02335 

FABRÍCIO CÉSAR 
DE MORAES 

CUIABÁ 

REGIÃO 
METROPOL
ITANA DO 
VALE DO 
RIO 
CUIABÁ 

ESTAÇÃO DE LEITURA 
CIRCULAÇÃO 
LITERÁRIA 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

  49,33 CLASSIFICADO 

SECEL-PRO-
2025/02717 

JAIR ALVES DA 
SILVA 

VÁRZEA GRANDE 

REGIÃO 
METROPOL
ITANA DO 
VALE DO 
RIO 
CUIABÁ 

DE CANTO EM CONTOS: 
HISTÓRIAS DE UM 
CUIABANO SABIDO 

CIRCULAÇÃO 
LITERÁRIA 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

  46,33 CLASSIFICADO 

SECEL-PRO-
2025/02724 

JAIR DONATO 
LIMA 

CUIABÁ 

REGIÃO 
METROPOL
ITANA DO 
VALE DO 
RIO 
CUIABÁ 

POD CAST UMANOS 
LITERÁRIO 

CIRCULAÇÃO 
LITERÁRIA 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

  43,00 CLASSIFICADO 



  

SECEL-PRO-
2025/02445 

DALADIER 
CAPOROSSI 

CUIABÁ 

REGIÃO 
METROPOL
ITANA DO 
VALE DO 
RIO 
CUIABÁ 

LIVRO INFANTIL DE PAI 
PARA FILHO 

CIRCULAÇÃO 
LITERÁRIA 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

  33,33 

DESCLASSIFICA
DO: MÉDIA 

TOTAL ABAIXO 
DE 40 PONTOS 

SECEL-PRO-
2025/02876 

INSTITUTO DE 
ESTUDOS 
SOCICULTURAIS 

CHAPADA DOS 
GUIMARÃES 

REGIÃO 
METROPOL
ITANA DO 
VALE DO 
RIO 
CUIABÁ 

AVENTURA LITERÁRIA 
CIRCULAÇÃO 
LITERÁRIA 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

  29,00 

DESCLASSIFICA
DO: MÉDIA 

TOTAL ABAIXO 
DE 40 PONTOS 

SECEL-PRO-
2025/02616 

ALUIZIO MANOEL 
DE OLIVEIRA 

CUIABÁ 

REGIÃO 
METROPOL
ITANA DO 
VALE DO 
RIO 
CUIABÁ 

VIAGEM EM TORNO DO 
SOL 

CIRCULAÇÃO 
LITERÁRIA 

PESSOA NEGRA   13,33 

DESCLASSIFICA
DO: MÉDIA 

TOTAL ABAIXO 
DE 40 PONTOS 

SECEL-PRO-
2025/02573 

MARIA EDILENE DE 
JESUS 

PRIMAVERA DO 
LESTE 

INTERIOR 
A BRUXA - POLÍTICAS DE 
REPRESENTAÇÃO NA 
INFÂNCIA E JUVENTUDE 

CRIAÇÃO E 
DESENVOLVIME
NTO 

PESSOA NEGRA 
AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

74,00 SELECIONADO 

SECEL-PRO-
2025/04133 

LUCINÉIA BATISTA 
DO NASCIMENTO 
PEREIRA ROCHA 

UNIÃO DO SUL INTERIOR 
1ª FEIRA LITERÁRIA DE 
UNIÃO DO SUL 

CRIAÇÃO E 
DESENVOLVIME
NTO 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

  71,67 CLASSIFICADO 

SECEL-PRO-
2025/02843 

MARIANA DE 
OLIVEIRA NEVES 

JUARA INTERIOR 
HISTÓRIAS FORA DA 
CAIXINHA 

CRIAÇÃO E 
DESENVOLVIME
NTO 

PESSOA NEGRA PESSOA NEGRA 70,33 SELECIONADO 

SECEL-PRO-
2025/02844 

MARCIO 
COREZOMAE 

BARRA DO BUGRES INTERIOR 

CRIAÇÃO E 
DESENVOLVIMENTO 
LITERÁRIO PARA JOVENS 
INDÍGENAS 

CRIAÇÃO E 
DESENVOLVIME
NTO 

PESSOA 
INDÍGENA 

  70,00 CLASSIFICADO 

SECEL-PRO-
2025/02584 

JUNIOR CÉSAR 
FERREIRA DE 
CASTRO 

BARRA DO GARÇAS INTERIOR 

I - SINPOLIC-GEPPOCON 
– SIMPÓSIO NACIONAL 
EM POESIA LÍRICA DE 
LÍNGUA PORTUGUESA 
DO GRUPO DE ESTUDO E 
PESQUISA EM POESIA 
LÍRICA 
CONTEMPORÂNEA: I - 
ENCONTRO LITERÁRIO 

CRIAÇÃO E 
DESENVOLVIME
NTO 

PESSOA NEGRA   69,33 CLASSIFICADO 



  

DA AMAZÔNIA LEGAL E 
VALE DO ARAGUAIA 

SECEL-PRO-
2025/02612 

IGOR JEFF JESUS 
MOREIRA  DOS 
SANTOS 

BARRA DO GARÇAS INTERIOR 
MITOS E ENCANTOS DA 
SERRA DO RONCADOR 

CRIAÇÃO E 
DESENVOLVIME
NTO 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

  63,00 CLASSIFICADO 

SECEL-PRO-
2025/02353 

PATRICIA ITAIBELE 
GOMES PEREIRA 

JUÍNA INTERIOR TORÓ LITERÁRIO 
CRIAÇÃO E 
DESENVOLVIME
NTO 

PESSOA NEGRA   61,33 CLASSIFICADO 

SECEL-PRO-
2025/02624 

VANDERLEI CÉSAR 
GUOLLO 
57208573115 

CAMPO NOVO DO 
PARECIS 

INTERIOR 
FEIRA LITERÁRIA DO 
PARECIS - FLIP 

CRIAÇÃO E 
DESENVOLVIME
NTO 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

  60,67 CLASSIFICADO 

SECEL-PRO-
2025/02873 

JOÃO LUCAS DA 
SILVA 

ALTA FLORESTA INTERIOR 
LIVRO: AGRICULTURA & 
HISTORIA 

CRIAÇÃO E 
DESENVOLVIME
NTO 

PESSOA NEGRA   56,67 CLASSIFICADO 

SECEL-PRO-
2025/02860 

ZENILDA TEODORA 
DE LIMA 

BARRA DO GARÇAS INTERIOR 
LITERART: LITERATURA 
EM FOCO 

CRIAÇÃO E 
DESENVOLVIME
NTO 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

  55,67 CLASSIFICADO 

SECEL-PRO-
2025/02581 

FRANCIÉLI 
URBANO DE 
MORAIS 

JUARA INTERIOR 
COLONIZANDO SONHOS 
- HISTÓRIAS DE MATO 
GROSSO. 

CRIAÇÃO E 
DESENVOLVIME
NTO 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

  49,67 CLASSIFICADO 

SECEL-PRO-
2025/02385 

ACADEMIA DE 
LETRAS CULTURA E 
ARTES DO 
CENTRO-OESTE 

BARRA DO GARÇAS INTERIOR 
ALCARTES E NOVOS 
POETAS 

CRIAÇÃO E 
DESENVOLVIME
NTO 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

  47,33 CLASSIFICADO 

SECEL-PRO-
2025/02867 

MEQUIEL 
ZACARIAS 
FERREIRA 

ALTA FLORESTA INTERIOR 
MINIMUNDO 
AMAZÔNIA: INSETOS E 
SUAS VIDAS CURIOSAS 

CRIAÇÃO E 
DESENVOLVIME
NTO 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

  45,33 CLASSIFICADO 

SECEL-PRO-
2025/02748 

JAMYLLE DE 
SOUZA OLIVEIRA 

JUARA INTERIOR 

MATO GROSSO 
ENCANTADO - "O" LIVRO 
PARA CRIANÇAS 
(EDIÇÃO: JUARA) 

CRIAÇÃO E 
DESENVOLVIME
NTO 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

  43,33 CLASSIFICADO 

SECEL-PRO-
2025/02436 

LEANDRO LIMA DO 
NASCIMENTO 

MATUPÁ INTERIOR 
AS CAPIVARINHAS 
EMPREENDEDORAS 

CRIAÇÃO E 
DESENVOLVIME
NTO 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

  42,00 CLASSIFICADO 

SECEL-PRO-
2025/02358 

ASSOCIACAO 
CULTURAL E 
SOCIAL DE 
SORRISO - CASA DE 
TAIPA 

SORRISO INTERIOR 

BIBLIOTECA 
COMUNITÁRIA CASA DE 
TAIPA – MEMÓRIA, 
IDENTIDADE E ACESSO À 
CULTURA 

CRIAÇÃO E 
DESENVOLVIME
NTO 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

  41,33 CLASSIFICADO 



  

SECEL-PRO-
2025/02729 

JUCLEI ORMENEZE 
DA CRUZ 

BARRA DO GARÇAS INTERIOR 
PEDAGOGIA BREAKING  
E A PEDAGOGIA DOS 
ELEMENTOS DO HIP HOP 

CRIAÇÃO E 
DESENVOLVIME
NTO 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

  40,67 CLASSIFICADO 

SECEL-PRO-
2025/02582 

BRUNNO LIMA DA 
SILVA 

PEDRA PRETA INTERIOR 
O CONTADOR DE 
HISTÓRIAS 

CRIAÇÃO E 
DESENVOLVIME
NTO 

PESSOA NEGRA   38,00 

DESCLASSIFICA
DO: MÉDIA 

TOTAL ABAIXO 
DE 40 PONTOS 

SECEL-PRO-
2025/02609 

ALISSON JUNIOR 
JACOBUCY 

SINOP INTERIOR 
RASTRO LITERÁRIO: 
CAMINHOS DE MATO 
GROSSO 

CRIAÇÃO E 
DESENVOLVIME
NTO 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

  35,33 

DESCLASSIFICA
DO: MÉDIA 

TOTAL ABAIXO 
DE 40 PONTOS 

SECEL-PRO-
2025/02849 

ANDRESSA COSTA 
LIBIO 

CUIABÁ 

REGIÃO 
METROPOL
ITANA DO 
VALE DO 
RIO 
CUIABÁ 

ESTAÇÕES 
CRIAÇÃO E 
DESENVOLVIME
NTO 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

  71,33 CLASSIFICADO 

SECEL-PRO-
2025/02845 

AIRTON DE 
LACERDA 
NASCIMENTO 

CUIABÁ 

REGIÃO 
METROPOL
ITANA DO 
VALE DO 
RIO 
CUIABÁ 

ESPETÁCULO DE 
CONTAÇÃO DA HISTÓRIA 
SEU TOMÁS E O 
PEQUENO EDSON 

CRIAÇÃO E 
DESENVOLVIME
NTO 

PESSOA NEGRA   69,33 CLASSIFICADO 

SECEL-PRO-
2025/05432 

JOSUÉ DA SILVA 
FERNANDES 

CUIABÁ 

REGIÃO 
METROPOL
ITANA DO 
VALE DO 
RIO 
CUIABÁ 

PROJETO CAÓTICAS: 
CRÔNICAS DE AMOR DA 
UFMT E CUIABÁ 

CRIAÇÃO E 
DESENVOLVIME
NTO 

PESSOA NEGRA   66,00 CLASSIFICADO 

SECEL-PRO-
2025/02617 

JULIANA GRAZIELA 
ROCHA DE 
OLIVEIRA 

CUIABÁ 

REGIÃO 
METROPOL
ITANA DO 
VALE DO 
RIO 
CUIABÁ 

TROAR 
CRIAÇÃO E 
DESENVOLVIME
NTO 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

  62,00 CLASSIFICADO 

SECEL-PRO-
2025/02349 

ONG AUTO ESTIMA CUIABÁ 
REGIÃO 
METROPOL
ITANA DO 

MEU LIVRO GIGANTE 
CRIAÇÃO E 
DESENVOLVIME
NTO 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

  60,67 CLASSIFICADO 



  

VALE DO 
RIO 
CUIABÁ 

SECEL-PRO-
2025/02840 

BEATRIZ BARBOSA 
CEZAR 

CHAPADA DOS 
GUIMARÃES 

REGIÃO 
METROPOL
ITANA DO 
VALE DO 
RIO 
CUIABÁ 

CANTATA DA CHAPADA 
2025 

CRIAÇÃO E 
DESENVOLVIME
NTO 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

  60,00 CLASSIFICADO 

SECEL-PRO-
2025/02575 

ANA ELIZA 
LUCIALDO 
PEIXOTO 

CUIABÁ 

REGIÃO 
METROPOL
ITANA DO 
VALE DO 
RIO 
CUIABÁ 

DESCOMPLICANDO 
TERCEIRO SEOTR - O 
PAPEL DO TERCEIRO 
SETOR NAS POLITICAS 
DE INVESTIMENTO 
CULTURAL E SOCIAL 

CRIAÇÃO E 
DESENVOLVIME
NTO 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

  59,33 CLASSIFICADO 

SECEL-PRO-
2025/02346 

VALDEMAR DE 
SOUZA MACHADO 

CUIABÁ 

REGIÃO 
METROPOL
ITANA DO 
VALE DO 
RIO 
CUIABÁ 

LIVRO - A TURMA DO 
PANTANAL  PARA 
COLORIR COM 60 
PÁGINAS 

CRIAÇÃO E 
DESENVOLVIME
NTO 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

  57,33 CLASSIFICADO 

SECEL-PRO-
2025/02568 

LUCY MIRANDA DO 
NASCIMENTO 

CUIABÁ 

REGIÃO 
METROPOL
ITANA DO 
VALE DO 
RIO 
CUIABÁ 

REPOSITÓRIO DA 
LITERATURA DE MATO 
GROSSO 

CRIAÇÃO E 
DESENVOLVIME
NTO 

PESSOA NEGRA   51,33 CLASSIFICADO 

SECEL-PRO-
2025/02324 

PAOLA BONFIM CUIABÁ 

REGIÃO 
METROPOL
ITANA DO 
VALE DO 
RIO 
CUIABÁ 

POETA SEM 
CREDIBILIDADE 

CRIAÇÃO E 
DESENVOLVIME
NTO 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

  46,00 CLASSIFICADO 

SECEL-PRO-
2025/02433 

52.067.010 ANNA 
MARIA MOURA 

CUIABÁ 

REGIÃO 
METROPOL
ITANA DO 
VALE DO 
RIO 
CUIABÁ 

POMPEIA 
CRIAÇÃO E 
DESENVOLVIME
NTO 

PESSOA NEGRA   44,67 CLASSIFICADO 



  

SECEL-PRO-
2025/02855 

RAFAEL 
VANGELLES 
RODRIGUES DE 
JESUS 

CUIABÁ 

REGIÃO 
METROPOL
ITANA DO 
VALE DO 
RIO 
CUIABÁ 

REVISTA PANTANAL DE 
LETRAS 

CRIAÇÃO E 
DESENVOLVIME
NTO 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

  34,00 

DESCLASSIFICA
DO: MÉDIA 

TOTAL ABAIXO 
DE 40 PONTOS 

SECEL-PRO-
2025/02697 

EDILEUZA DIAS 
NUNES 

SÃO FÉLIX DO 
ARAGUAIA 

INTERIOR 
CONCURSO DE POESIA 
PEDRO CASALDÁLIGA 

VIVÊNCIA 
CULTURAIS E 
AÇÕES 
FORMATIVAS 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

69,33 SELECIONADO 

SECEL-PRO-
2025/02890 

CONSOELO COSTA 
SOARES 
CARVALHO 

PONTES E 
LACERDA 

INTERIOR 

CRIATIVIDADE E 
REALIZAÇÃO: OFICINAS 
DE ESCRITA CRIATIVA 
PARA MULHERES 

VIVÊNCIA 
CULTURAIS E 
AÇÕES 
FORMATIVAS 

PESSOA NEGRA PESSOA NEGRA 68,67 SELECIONADO 

SECEL-PRO-
2025/04139 

ANTONIO CESAR 
GOMES DA SILVA 

SINOP INTERIOR 

LITERATURA QUE 
TRANSFORMA: 
CONCURSO LITERÁRIO E 
VIVÊNCIAS CULTURAIS 
EM SINOP 

VIVÊNCIA 
CULTURAIS E 
AÇÕES 
FORMATIVAS 

PESSOA NEGRA   66,67 CLASSIFICADO 

SECEL-PRO-
2025/02864 

ALEXANDRE 
MARCOS ROLIM 
DE MORAIS 

TANGARÁ DA 
SERRA 

INTERIOR 
PÉ NA LATA – BRINCAR, 
LER E CRIAR 

VIVÊNCIA 
CULTURAIS E 
AÇÕES 
FORMATIVAS 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

  64,67 CLASSIFICADO 

SECEL-PRO-
2025/02848 

SONIA LUCAS DA 
COSTA 

JUÍNA INTERIOR 

FUTURO SEM FUMAÇA - 
CONCURSO DE REDAÇÃO 
E DESENHO PARA 
ESTUDANTES DAS 
ESCOLAS PÚBLICAS DE 
JUÍNA COM O TEMA: OS 
MALEFÍCIOS DO 
CIGARRO ELETRÔNICO 

VIVÊNCIA 
CULTURAIS E 
AÇÕES 
FORMATIVAS 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

  62,33 CLASSIFICADO 

SECEL-PRO-
2025/02862 

MARTA LEONORA 
MAZETO 
BERNARDELI 

PONTES E 
LACERDA 

INTERIOR 
PONTES E LACERDA  
LITERATURA VIVA 

VIVÊNCIA 
CULTURAIS E 
AÇÕES 
FORMATIVAS 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

  62,00 CLASSIFICADO 

SECEL-PRO-
2025/02579 

ALEXANDRE RAUH 
OLIVEIRA 
NASCIMENTO 

BARRA DO GARÇAS INTERIOR 
CÁPSULAS CRIATIVAS: O 
SOM DAS LETRAS 

VIVÊNCIA 
CULTURAIS E 
AÇÕES 
FORMATIVAS 

PESSOA NEGRA   60,00 CLASSIFICADO 



  

SECEL-PRO-
2025/02872 

MAIANA PINHEIRO 
DE JESUS 

RONDONÓPOLIS INTERIOR 
CLUBE DO LIVRO E 
OFICINA DE ESCRITA 
CRIATIVA 

VIVÊNCIA 
CULTURAIS E 
AÇÕES 
FORMATIVAS 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

  58,67 CLASSIFICADO 

SECEL-PRO-
2025/02740 

LORENA PRIMO 
BOAVENTURA 

JUÍNA INTERIOR 

CAMINHOS DA 
HISTÓRIA: TÉCNICAS E 
PRÁTICAS PARA 
BIBLIOTECAS E SALAS DE 
AULA 

VIVÊNCIA 
CULTURAIS E 
AÇÕES 
FORMATIVAS 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

  58,00 CLASSIFICADO 

SECEL-PRO-
2025/02752 

CAMILA RITA 
GALVÃO FERREIRA 

LUCAS DO RIO 
VERDE 

INTERIOR 
"MANOEL DE BARROS – 
A PALAVRA QUE VIRA 
IMAGEM" 

VIVÊNCIA 
CULTURAIS E 
AÇÕES 
FORMATIVAS 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

  50,67 CLASSIFICADO 

SECEL-PRO-
2025/02580 

HÉLIO INÁCIO 
SANTANA 

CÁCERES INTERIOR 
PLANETA CORPO – UM 
IMPÉRIO ABAIXO DA 
PELE 

VIVÊNCIA 
CULTURAIS E 
AÇÕES 
FORMATIVAS 

PESSOA COM 
DEFICIÊNCIA 

  49,67 CLASSIFICADO 

SECEL-PRO-
2025/02399 

JAQUELINE 
SANDRA DIEL 

SINOP INTERIOR TRILHA DO CONTO 

VIVÊNCIA 
CULTURAIS E 
AÇÕES 
FORMATIVAS 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

  47,33 CLASSIFICADO 

SECEL-PRO-
2025/02327 

PATRICIA 
KAROLINY DA 
SILVA OLIVEIRA 

JACIARA INTERIOR 
HISTÓRIA  PROJETO 
ALÉM DO 
TRANSATLÂNTICO 

VIVÊNCIA 
CULTURAIS E 
AÇÕES 
FORMATIVAS 

PESSOA NEGRA   42,00 CLASSIFICADO 

SECEL-PRO-
2025/02441 

MICHAEL 
DOUGLAS CAMPOS 
RODRIGUES 

PRIMAVERA DO 
LESTE 

INTERIOR MEU PRIMEIRO POEMA 

VIVÊNCIA 
CULTURAIS E 
AÇÕES 
FORMATIVAS 

PESSOA NEGRA   40,67 CLASSIFICADO 

SECEL-PRO-
2025/02755 

MARCOS ANTONIO 
DE SOUZA 

RESERVA DO 
CABAÇAL 

INTERIOR 
OFICINA DE POESIAS E 
DECLAMAÇAO 

VIVÊNCIA 
CULTURAIS E 
AÇÕES 
FORMATIVAS 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

  33,33 

DESCLASSIFICA
DO: MÉDIA 

TOTAL ABAIXO 
DE 40 PONTOS 

SECEL-PRO-
2025/02380 

VALDINETE ISABEL 
DE SOUSA 

RIBEIRÃO 
CASCALHEIRA 

INTERIOR 
OFICINA DE LITERATURA 
INFANTIL 

VIVÊNCIA 
CULTURAIS E 
AÇÕES 
FORMATIVAS 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

  15,33 

DESCLASSIFICA
DO: MÉDIA 

TOTAL ABAIXO 
DE 40 PONTOS 



  

SECEL-PRO-
2025/02878 

PATRICIA WOLF 
SAMPAIO 

CUIABÁ 

REGIÃO 
METROPOL
ITANA DO 
VALE DO 
RIO 
CUIABÁ 

RESIDÊNCIA LITERÁRIA 
AYA NARRATIVAS 

VIVÊNCIA 
CULTURAIS E 
AÇÕES 
FORMATIVAS 

PESSOA NEGRA   72,67 CLASSIFICADO 

SECEL-PRO-
2025/02834 

KYLZ MARIELLY 
SOUZA MEIRELES 

CUIABÁ 

REGIÃO 
METROPOL
ITANA DO 
VALE DO 
RIO 
CUIABÁ 

LITERATURA MARGINAL 

VIVÊNCIA 
CULTURAIS E 
AÇÕES 
FORMATIVAS 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

  70,00 CLASSIFICADO 

SECEL-PRO-
2025/02593 

MARÍLIA BONNA 
DOS SANTOS 

CHAPADA DOS 
GUIMARÃES 

REGIÃO 
METROPOL
ITANA DO 
VALE DO 
RIO 
CUIABÁ 

MULHERES DO TEXTO 

VIVÊNCIA 
CULTURAIS E 
AÇÕES 
FORMATIVAS 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

  69,67 CLASSIFICADO 

SECEL-PRO-
2025/02835 

JEAN ALVES 
BARBOSA DA 
CONCEIÇÃO 

CUIABÁ 

REGIÃO 
METROPOL
ITANA DO 
VALE DO 
RIO 
CUIABÁ 

2°SEMINÁRIO UNIVERSO 
DO PALHAÇO 

VIVÊNCIA 
CULTURAIS E 
AÇÕES 
FORMATIVAS 

PESSOA NEGRA   67,00 CLASSIFICADO 

SECEL-PRO-
2025/02841 

IRES TESI 
BENOUVIT 

CAMPO VERDE 

REGIÃO 
METROPOL
ITANA DO 
VALE DO 
RIO 
CUIABÁ 

"NARRATIVAS EM 
MOVIMENTO: 
FORMAÇÃO DE 
CONTADORES DE 
HISTÓRIAS EM MATO 
GROSSO" 

VIVÊNCIA 
CULTURAIS E 
AÇÕES 
FORMATIVAS 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

  66,33 CLASSIFICADO 

SECEL-PRO-
2025/02829 

ANDRÉ FERREIRA 
DE SOUZA 

CUIABÁ 

REGIÃO 
METROPOL
ITANA DO 
VALE DO 
RIO 
CUIABÁ 

POESIA EM TRAVESSIA – 
CUIABÁ EM VERSOS 

VIVÊNCIA 
CULTURAIS E 
AÇÕES 
FORMATIVAS 

PESSOA NEGRA   66,00 CLASSIFICADO 

SECEL-PRO-
2025/02585 

ORACULO 
COMUNICACAO 
EDUCACAO E 
CULTURA LTDA 

CUIABÁ 

REGIÃO 
METROPOL
ITANA DO 
VALE DO 

CLUBE DO LIVRO 
INDIGENA 

VIVÊNCIA 
CULTURAIS E 
AÇÕES 
FORMATIVAS 

PESSOA 
INDÍGENA 

  65,67 CLASSIFICADO 



  

RIO 
CUIABÁ 

SECEL-PRO-
2025/02751 

LUCIENE JOSEFA 
DE CARVALHO 

CUIABÁ 

REGIÃO 
METROPOL
ITANA DO 
VALE DO 
RIO 
CUIABÁ 

VOZES QUE POEM – 
POESIA COMO RAIZ E 
RESISTÊNCIA 

VIVÊNCIA 
CULTURAIS E 
AÇÕES 
FORMATIVAS 

PESSOA NEGRA   57,67 CLASSIFICADO 

SECEL-PRO-
2025/02827 

CLEIDE FERREIRA 
VILELA 

CUIABÁ 

REGIÃO 
METROPOL
ITANA DO 
VALE DO 
RIO 
CUIABÁ 

LIVRO /PROSPERIDADE 
EM TODOS OS 
CAMINHOS COM 304 
PÁGINAS 

VIVÊNCIA 
CULTURAIS E 
AÇÕES 
FORMATIVAS 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

  57,67 CLASSIFICADO 

SECEL-PRO-
2025/02366 

STEFANIE GARCIA 
MEDEIROS 

CUIABÁ 

REGIÃO 
METROPOL
ITANA DO 
VALE DO 
RIO 
CUIABÁ 

A FUNDAÇÃO – 
LITERATURA E 
FORMAÇÃO CRIATIVA 

VIVÊNCIA 
CULTURAIS E 
AÇÕES 
FORMATIVAS 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

  56,00 CLASSIFICADO 

SECEL-PRO-
2025/02574 

CRISTINA SOARES 
DOS SANTOS 

CUIABÁ 

REGIÃO 
METROPOL
ITANA DO 
VALE DO 
RIO 
CUIABÁ 

ARTE TERAPIA 

VIVÊNCIA 
CULTURAIS E 
AÇÕES 
FORMATIVAS 

PESSOA NEGRA   45,33 CLASSIFICADO 

SECEL-PRO-
2025/02564 

HONÉIA VAZ DE 
SOUZA 

CUIABÁ 

REGIÃO 
METROPOL
ITANA DO 
VALE DO 
RIO 
CUIABÁ 

TEIA IDEÁRIA - VENHA 
APAIXONAR-SE POR 
VOCÊ E ESCREVER ESSA 
HISTÓRIA! 

VIVÊNCIA 
CULTURAIS E 
AÇÕES 
FORMATIVAS 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

  32,67 

DESCLASSIFICA
DO: MÉDIA 

TOTAL ABAIXO 
DE 40 PONTOS 

SECEL-PRO-
2025/02735 

LUCIANO 
CONCEIÇÃO DE 
OLIVEIRA 

VÁRZEA GRANDE 

REGIÃO 
METROPOL
ITANA DO 
VALE DO 
RIO 
CUIABÁ 

"DIÁLOGOS ENTRE 
LITERATURA E DANÇA: 
ENCONTROS DE CORPO 
E CRIAÇÃO ARTÍSTICA 
EM MATO GROSSO" 

VIVÊNCIA 
CULTURAIS E 
AÇÕES 
FORMATIVAS 

PESSOA NEGRA   26,00 

DESCLASSIFICA
DO: MÉDIA 

TOTAL ABAIXO 
DE 40 PONTOS 



  

SECEL-PRO-
2025/02868 

LUCIANA ALMEIDA 
VENANCIO 
LOUREIRO 

CUIABÁ 

REGIÃO 
METROPOL
ITANA DO 
VALE DO 
RIO 
CUIABÁ 

A JUSTIÇA DO TRABALHO 
NO MATO GROSSO – 
REALIDADE E DESAFIOS 

VIVÊNCIA 
CULTURAIS E 
AÇÕES 
FORMATIVAS 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

  12,67 

DESCLASSIFICA
DO: MÉDIA 

TOTAL ABAIXO 
DE 40 PONTOS 

 

 
Cuiabá, 02 de junho de 2025. 

 
DAVID MOURA PEREIRA DA SILVA 

Secretário de Estado de Cultura, Esporte e Lazer de Mato Grosso 


